Post haec, attulerunt nostri in magno conamine ligna et ramos, facientesque fascicules de ipsis lignis et 

ramis, projidebant in fossatum ut implerent illud. Adversarii vero, utpote astutissimi, fecerunt viam quamdam 

subterraneam, pertingentem usque prope machinam nostram, exeuntesque de nocte per viam illam, ligna et 

ramos, quos nostri in fossatum projecerant, extrahebant et deferebant in castrum; quidam insuper de adversariis, 

accedentes prope sepedictam machinam, illos qui sub protectione machinae fcssatum implere non cessabant 

uncis ferreis latenter et fraudulenter ad se trahere nitebantur. Quadam praeterea nocte, exeuntes adversarii a 

castro per viam subterraneam intraverunt fossatum, jacientesque instantissime jaculos ignitos, ignem, stupam, 

adipem et cetera ignis riutritiva, voluerunt comburere machinam sepedictam , duo autem comites Alemanni, qui 

erant in exercitu, custodiebant ipsa nocte vigilias circa machinam (…) Interea coeperunt nostri multum turbari et 

de captione castri quodammodo desperare, eo scilicet quod quicquid de die in fossatum projicere possent, 

adversarii de nocte extraherent et in castrum deferrent. Sed, dum nostri ita turbarentur, quidam ex eis, subtilius 

excogitantes, adversus hostium insidias utile remedium invenerunt: fecerunt ante egressum viae subterraneae, 

per quam hostes egredi consueverant, projici ligna viridia et ramos , post haec apposuerunt ligna minuta et sicca, 

ignem et adipem et stupam et cetera ignis incentiva in ipso egressu viae subterraneae; iterumque desuper 

projecerunt ligna et segetes virides et herbam multam; statim fumus ex igne egrediens ita implevit totam viam 

subterraneam quod adversarii alterius non potuerunt egredi per viam illam prae fumo: fumus etenim, quia non 

poterat in altum prorumpere propter ligna et segetes virides superpositas, totam, sicut diximus, viam sepedictam 

implebat. Quod videntes nostri solito liberius impleverunt fossatum, quo impleto, milites nostri et servientes 

armati, dictam machinam ad murum usque trahentes, suffbssores muro apposuerunt; illi autem de castro ignem, 

ligna, adipem, lapides, sudes etiam maximos et acutissimos desuper machinam projicere non cessabant; sed, 

nostris viriliter et miraculose machinam defendentibus sepedictam, nec machinam incendere nec fossores a 

muro depellere potuerunt. 

Petri Vallium Sarnaii historia albigensis, ch. 224-5. 

(Осада Лаво (департамент Тарна), 1211). 

conamen, inis, n.: усилие 

fasciculus, i, m.: связка